

امام جمعه لامرد؛

اثرات مثبت چرایی حضور و مشارکت مردم در عرصه انتخابات

امام جمعه لامرد گفت: یکی از سؤالات فراروی شهروندان، چرایی و اثرات مشارکت در عرصه انتخابات است که باید به این سوال پاسخ‌هایی دقیق، منطقی و روشنگرانه داد.

به گزارش خبرنگاران گروه جامعه گزارش خبر، حجت الاسلام محمدجواد آزاد امام جمعه لامرد در گفت و گو با خبرنگار سبحان اظهار کرد: شرکت در انتخابات هم حق و هم تکلیف است؛ حق است یعنی هر شهروند این حق را دارد که سرنوشت کشور خود را در قالب هر انتخابی رقم بزند و هیچکس نمی‌تواند شهروندان را از این حق محروم نماید و این حق امتیازی است برای فرد که زمینه این اعمال حق را فراهم نماید، همانند حق تعیین سرنوشت، حق آزادی، حق زندگی که جزو حقوق ما هستند.

امام جمعه لامرد گفت: از سویی شرکت در انتخابات یک تکلیف و اطاعت از فرامین مقام معظم رهبری به عنوان ولی فقیه است زیرا ایشان در هر انتخاباتی تدابیر، رهنمودها و دستوراتی برای مشارکت مردم در انتخابات ارائه فرمودند که باید به این مهم توجه داشت.

حجت الاسلام آزاد افزود: همانطور که رهبری در جمع مداحان فرمودند: که «انتخابات یک وظیفه است» و به عنوان تکلیف خطاب به پیام رسانان فرمودند که «ایجاد احساس و وظیفه نسبت به انتخابات وظیفه مهم مجاهدان جهاد تبیین است» پس باید توجه جدی تری به این مقوله داشت.

مشارکت در انتخابات سبب دفاع و صیانت از نظام اسلامی می‌شود

وی تاکید کرد: در برهه حساس کنونی کشور موضوعی مهمتر از مشارکت در انتخابات که دو نهاد مجلس قانونگذاری و نهاد خبرگان با رأی مستقیم مردم ساماندهی می‌شود، نیست.

حجت الاسلام آزاد به ابعاد دیگر مشارکت مردم در انتخابات یعنی دفاع و صیانت از نظام اسلامی و حکومت دینی اشاره کرد و گفت: همانطور که امام (ره) فرمودند حفظ کیان نظام از اوجب واجبات است، و به طور قطع می‌توان گفت مجلس شورای اسلامی بالاترین مرجع تهیه و تصویب قوانین برای حاکمیت اسلام بر کشور است که با تأیید شورای محترم نگهبان مشروعیت پیدا می‌کند.

وی افزود: مجلس خبرگان رهبری نیز مهمترین، بالاترین و تأثیرگذارترین نهاد در حاکمیت دینی که همان انتخاب رهبری و ولی فقیه و نظارت عالی بر استمرار شرایط رهبری است را برعهده دارد.

امام جمعه لامرد با بیان این موضوع که تکلیف ملّی، ایرانی و اسلامی اقتضا می‌کند در انتخابات حضوری فعال داشته باشیم تصریح کرد: باید همانند گذشته در برابر دشمن به مقابله برخیزیم و با حضور خود در انتخابات دشمن را مأیوس نمائیم.